
 

 

Comune di Volterra 
Provincia di Pisa 

____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
N° 66 del 29/12/2009 
OGGETTO: Regolamento Comunale per la tutela del verde urbano 

pubblico e privato. Approvazione. 

L’anno duemilanove, addì ventinove del mese di dicembre, alle ore 15,00, nel 
civico Palazzo dei Priori, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria, in 
adunanza pubblica di 1° convocazione, previa trasmissione degli inviti con l’elenco 
degli oggetti da trattarsi nell’odierna seduta. 

Presiede l’adunanza il Sig. Marco Buselli - Sindaco, il quale accerta la presenza 
del numero legale per deliberare, rilevando che dei Consiglieri Signori: 
 
BERNARDINI Fabio TONELLI Elisa 
MOSCHI Paolo FARDELLINI Antonio 
FEDELI Riccardo TRINCIARELLI Vera 
LEONETTI Riccardo DELLO SBARBA Rosa 
COSTA Roberto BETTINI Davide 
GUARNERI Sonia DEI Pier Luigi 
COCUCCI Luigi Antonio ISOLANI Giulio 
LONZI Simone MORETTI Francesca 
RIGHI Maurizio BASSINI Antonella 
CARUSO Nicola CUCINI Danilo 
 

risultano assenti soltanto i signori: ----- 
 

 sono presenti anche gli assessori esterni: Fambrini Francesco, Gazzarri Graziano; 
 

 sono nominati scrutatori i signori consiglieri: Isolani Giulio, Bassini Antonella, 
Cucini Danilo; 
 

Quindi, con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Patrizia Nuzzi, si passa 
alla trattazione del seguente affare: 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

Questa Amministrazione Comunale,in conformità con i principi sanciti 
dall’articolo 9, comma 2, della Costituzione della Repubblica Italiana,1 ritiene che 
il patrimonio vegetale, sia pubblico che privato: 

• riveste importanza primaria come componente fondamentale del paesaggio, 
nonché come bene comune da tutelare, sia per il benessere delle persone che 
per la salute dell’ambiente presente e soprattutto futuro; 

• rappresenta un indiscutibile valore per l’igiene dell’aria; 
• assume importanza fondamentale negli aspetti sociali e nel miglioramento 

qualitativo delle condizioni di vita delle persone; 
• incrementa l’estetica della città e ne riveste il ruolo di memoria storica; 
• è consapevole che le aree verdi comunali e gli arredi urbani appartengono alla 

collettività e che il loro mantenimento e conservazione rappresenta attività di 
pubblico interesse; 

• è’ intenzionata a perseguire ogni attività atta a favorire l’innovazione 
dell’organizzazione amministrativa per poter realizzare maggiori economie 
nonché erogare una migliore qualità dei servizi prestati; 

con Delibera di Giunta Municipale n° 163 del 01/09/2009 venne preso atto 
della necessità di dotare l’Amministrazione comunale di un regolamento per la 
tutela del verde urbano sia esso pubblico che privato nonché di promuovere la 
realizzazione di progetti di riqualificazione di parchi e giardini urbani incaricando 
allo scopo i Settore n° 2 “Tecnico” di disporre tutti gli atti necessari     tenendo 
conto degli atti di indirizzo in essa contenuti; 

il Regolamento è uno strumento che detta le disposizioni per tutelare il 
patrimonio vegetale pubblico e privato del proprio territorio, base irrinunciabile e 
non negoziabile per lo sviluppo sostenibile e condivisibile del territorio per la 
difesa delle alberature dei parchi e stradali, dei giardini pubblici e privati, delle 
aree di pregio ambientale (aree boschive, siepi,..), nonché delle aree agricole non 
direttamente interessate dalle coltivazioni.  

Valutata l’esigenza di disciplinare le attività connesse alla gestione, 
conservazione e sviluppo del verde, definendo anche le procedure amministrative 
da mettere in atto da parte del Comune di Volterra per le finalità sopracitate e i 
controlli ad esse afferenti, dotandosi, analogamente ad altre città italiane, di un 
Regolamento volto a disciplinare in modo specifico e dettagliato la tutela e la 
salvaguardia del verde urbano, sia pubblico che privato; 

Visto un nuovo e sempre più interesse, da parte di soggetti privati, 
associazioni e gruppi di cittadini  ad assumere direttamente in gestione spazi ed 
aree verdi comunali. Questo oltre a rappresentare un positivo coinvolgimento della 
cittadinanza nei processi di partecipazione ed autogestione del patrimonio 
comunale, consente l’instaurarsi di meccanismi virtuosi che favoriscono il rispetto 
e l’uso condiviso e partecipato del verde urbano; 



 

Ritenuto che tale forma di gestione affidata a privati non significa in alcun 
modo la privatizzazione del patrimonio comunale in quanto il Comune, attraverso 
i propri uffici competenti, continuerà ad esercitare un controllo effettivo allo 
scopo di garantire  condizioni di gestione ottimali oltre alla piena e incondizionata 
disponibilità e fruibilità da parte di tutti i cittadini; 

Considerato il numero elevato delle aree verdi di cui il Comune deve 
garantire la manutenzione, l’attuazione delle disposizioni contenute nella suddetta 
proposta di regolamentazione, può essere di contributo, a livello del bilancio 
comunale, per un sensibile risparmio in termini di spesa corrente; 

Preso atto che il Servizio Qualità Urbana – Settore n°2 “Tecnico” del 
Comune di Volterra ha provveduto a predisporre una proposta, ritenuta 
pienamente in linea ai contenuti degli atti di indirizzo di ci alla Delibera G.M. 
163/2009 citata in premessa, di "Regolamento Comunale per la tutela del Verde 
Urbano Pubblico e Privato" pienamente nel cui testo è allegato alla presente 
deliberazione (All. 1) di cui costituisce parte integrante e sostanziale con i relativi 
allegati in esso richiamati; 

Ritenuto nello specifico che: 

• il Regolamento contiene una prima parte dedicata a nozioni introduttive quali 
le funzioni svolte dal verde pubblico e privato in ambiente urbano, 
l'importanza della migliore cura del Verde Urbano, il criterio seguito per la 
stesura del presente regolamento e l'importanza della comunicazione 

• vengono descritte le funzioni e le tipologie del verde urbano, principi e criteri 
sia generali sia concernenti la salvaguardia degli alberi di pregio e 
monumentali, dei diritti responsabilità del Cittadino e le modalità da seguire 
per la progettazione del verde privato; 

• vengono trattate numerose tematiche quali la manutenzione e la salvaguardia 
delle aree verdi, la tutela degli alberi nelle aree di cantiere, il rispetto delle 
aree di pertinenza delle piante e la prevenzione dei danni agli apparati radicali 
in seguito a scavi, gli abbattimenti in aree verdi sia pubbliche che private, le 
tecniche di potatura degli alberi; 

• alcuni capitoli sono dedicati alla difesa fitosanitaria, alla fruizione dei parchi e 
giardini pubblici, dove sono indicate le norme, i criteri, le limitazioni per una 
corretta gestione e fruizione dei parchi cittadini, lo sfalcio lungo i fossi e il 
controllo della vegetazione infestante, del divieto d'incendio delle sponde dei 
fossi, degli argini stradali e delle aree incolte, della salvaguardia dei laghetti e 
delle zone umide, e delle sanzioni per coloro che non rispettano il 
Regolamento, individuate secondo il criterio della gravità comportamentale 
posta in essere dal soggetto; 

• viene trattato, nell’intento di permettere e di regolare la partecipazione diretta 
di privati nella gestione di aree a verde pubblico, la facoltà di affidare 
mediante l’adozione o la sponsorizzazione  a persone fisiche o giuridiche, la 
manutenzione delle aree a verde pubblico, la gestione di servizi ad esse 
inerenti, nonché la realizzazione di interventi di sistemazione a verde e in 
materia di arredo urbano; 



 

Visto che l'articolo 7 del Testo Unico Ordinamento delle Autonomie 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dispone che "nel rispetto dei 
principi fissati dalla legge e dallo Statuto, i Comuni e la Provincia adottano 
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 
l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 
partecipazione, per il funzionamento degli uffici e per l'esercizio delle funzioni; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Fosco 
Pasquinuzzi; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed omesso il 
parere di regolarità contabile, data la natura dell’atto; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di Legge da n°21 
Consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono 
integralmente richiamate la proposta di "Regolamento Comunale per la tutela 
del Verde Urbano Pubblico e Privato", il cui testo è allegato alla presente 
deliberazione (all. 1) di cui costituisce parte integrante e sostanziale con i 
relativi allegati in esso richiamati. 

2. Di prendere atto che la data di entrata in vigore del Regolamento Comunale 
per la tutela del Verde Urbano Pubblico e Privato è fissata dalla data di 
esecutività della presente Deliberazione Consiliare Comunale. 

3. Di disporre la diffusione del presente Regolamento approvato all’Albo 
Pretorio, agli albi dei vari settori interessati, a mezzo stampa e pubblicato sul 
sito internet del Comune. 

4. Di demandare, per le varie materie trattate nel presente Regolamento, ai 
competenti Dirigenti l’assunzione degli atti successivi che si renderanno 
necessari. 

 


